
 
 

Decreto nº 1.105, de 10 de janeiro de 2022. 

        REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 

        Serafina Corrêa, 10/01/2022 

        _____________________________ 

 

 
 
Abre no orçamento vigente crédito adicional 
suplementar e dá outras providências 

 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE SERAFINA CORRÊA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Lei Municipal nº 3.972, de 21 de dezembro de 2021, 
 

DECRETA 
 

  Art. 1º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$ 4.130.380,97 (quatro milhões, cento e trinta mil, trezentos e oitenta reais e 
noventa e sete centavos) distribuído nas seguintes dotações: 
 

Suplementação (+) .........................................….............................................……R$ 4.130.380,97 
 
02 03 01 SEC.MUN. ADMINISTRACAO RECURSOS HUMANOS 
 
48 04.122.0020.0021.0000 Participação em Consórcio Público 8.000,00 
3.3.71.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 
Fonte de Recurso: 0001 RECURSO LIVRE 
 
69 04.122.0020.2576.0000 Gestão e Serviços de Administração e Recursos Humanos 20.000,00 
3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 
Fonte de Recurso: 0001 RECURSO LIVRE 
 
849 04.122.0020.2578.0000 Publicidade Legal 70.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
Fonte de Recurso: 0001 RECURSO LIVRE 
 
851 04.122.0020.2576.0000 Gestão e Serviços de Administração e Recursos Humanos 80.000,00 
3.3.90.34.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCE 
Fonte de Recurso: 0001 RECURSO LIVRE 
 
02 05 01 OBRAS PÚBLICAS, TRÂNSITO E DESENVOLVIMENTO URBANO 
 
593 15.122.0070.2608.0000 Gestão e Serviços de Obras, Trânsito e Desenvolvimento Urbano 1.310,78 
3.3.90.34.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCE 
Fonte de Recurso: 0001 RECURSO LIVRE 
 
850 15.452.0070.2610.0000 Manutenção de Vias Urbanas e Praças 500.000,00 
3.3.90.34.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCE 
Fonte de Recurso: 0001 RECURSO LIVRE 
 
854 15.122.0070.2608.0000 Gestão e Serviços de Obras, Trânsito e Desenvolvimento Urbano 70.000,00 
3.3.90.34.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCE 
Fonte de Recurso: 0001 RECURSO LIVRE 
 
02 06 01 EDUCAÇÃO 
 
391 12.122.0050.2626.0000 Gestão da Educação Municipal 5.000,00 
3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 
Fonte de Recurso: 0020 M D E 
 
 
 



 
 

Decreto nº 1.105, de 10 de janeiro de 2022. 

        REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 

        Serafina Corrêa, 10/01/2022 

        _____________________________ 

 

02 07 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
856 10.301.0041.2663.0000 Ações e Serviços do Sistema Municipal de Saúde 150.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
Fonte de Recurso: 4500 CUSTEIO - Atenção Básica 
 
855 10.302.0042.0008.0000 Financiamento à Assistência Hospitalar 189.760,00 
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 
Fonte de Recurso: 4230 APOIO A REDE HOSPITALAR/HOSPITAIS PUBLICOS MUNICIPAIS/HOSPITAIS FILATROPICOS 
 
 
02 10 01 ENCARGOS ESPECIAIS 
 
852 28.846.0000.0003.0000 Obrigações Tributárias e Contributivas 760.000,00 
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
Fonte de Recurso: 0001 RECURSO LIVRE 
 
853 28.846.0000.0005.0000 Amortização do Passivo Atuarial 2.259.310,19 
3.3.91.97.00 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 
Fonte de Recurso: 0001 RECURSO LIVRE 
 
02 15 01 MEIO AMBIENTE 
 

657 18.122.0090.2736.0000 Gestão e Serviços de Meio Ambiente 10.000,00 
3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 
Fonte de Recurso: 0001 RECURSO LIVRE 
 
02 15 02 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 
 
680 18.541.0090.2743.0000 Programas de Preservação Ambiental 4.000,00 
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
Fonte de Recurso: 1163 FUNDEMA - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 
 
02 16 01 TRABALHO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
 
377 11.333.0100.2754.0000 Parcerias com Instituições de Ensino 3.000,00 
3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 
Fonte de Recurso: 0001 RECURSO LIVRE 
 

  Art. 2º O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de: 
 
Excesso:....................................................................................................................R$ 189.760,00 
Fontes de Recurso 
4230............................................................................................................................................................................R$ 189.760,00 
 

Superávit Financeiro:............................................................................................R$ 3.889.310,19 
Fontes de Recurso 
0001.........................................................................................................................................................................R$ 3.739.310,19 
4500............................................................................................................................................................................R$ 150.000,00 
 

Anulação: 
 
02 06 01 EDUCAÇÃO 
 
384 12.122.0050.2626.0000 Gestão da Educação Municipal -5.000,00 
3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 
Fonte de Recurso: 0020 M D E 
 
 



 
 

Decreto nº 1.105, de 10 de janeiro de 2022. 

        REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 

        Serafina Corrêa, 10/01/2022 

        _____________________________ 

 

02 10 01 ENCARGOS ESPECIAIS 
 
812 99.999.9999.9999.0000 Reserva de Contingência e Reserva do RPPS -42.310,78 
9.9.99.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS 
Fonte de Recurso: 0001 RECURSO LIVRE 
 
 
 
02 15 02 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 
 
681 18.541.0090.2743.0000 Programas de Preservação Ambiental -4.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
Fonte de Recurso: 1163 FUNDEMA - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 
 
 

Anulação......................................................................................................................... – R$ 51.310,78 
 

  Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Serafina Corrêa, 10 de janeiro de 2022 
 
 

Valdir Bianchet 
Prefeito Municipal 

 


